2023年 8月 5日

企画事業委員会 委員長 須天俊明

明治大学校友会東京都多摩支部

校友の皆様

「２１地域支部を知ろう！写真でスタンプラリー」のご案内

〜第５回 立野・落合川の遺跡を歩こう 東久留米地域支部～

 7月より前委員長土井様から企画事業委員会を引き継ぎました須天（すあま）と申します。

よろしくお願いします。

 「21地域支部を知ろう！ 写真でスタンプラリー」は、多摩支部にある２１の各地域支部

に順次「ご当地」をご案内いただいて、会員の見識と交流を深めていこう、という活動で、

年に３回（４月、９月、２月頃）を予定しております。

 今回の第５回は東久留米地域支部のご協力をいただき、下記の通り開催いたしますので、

ぜひご参加ください。おひとりで、ご家族・ご友人を連れ立って、これまで参加したことが

ない方、すべて歓迎いたします。

※参加される方は、コロナ感染/熱中症の対策など、皆さま各人でご留意、ご準備をお願い

します。

記

・開催日：２０２３年９月２３日（土祝日で秋分の日）

（大雨中止（小雨決行）中止の時は当日 7:00頃電話連絡）

・集合場所と時刻：PARCOひばりが丘 入口 ９：００集合

（西武池袋線・ひばりケ丘駅の南口を出て PARCOの地上入口前）

・終了予定時刻：１３：００頃 東久留米駅西口にて解散予定

・歩行距離：約７km（履き慣れた靴でご参加ください）

・講師・案内者：自由学園最高学部准教授  奈良 忠寿 様 (明大大学院考古学出身)

・参加費用：資料代 ５００円 当日集金します

・参加賞：ご当地お土産

・準備物：お弁当、飲み物、敷物、歩き易い服装、カメラ（スマホ等）、マスク等

・申込期限と方法：９月１７日(日)まで

  できるだけ各地域支部でまとめていただき、別紙申込書（添付）にご記入の上、

  下記担当者まで連絡願います。

ご担当 伊藤 謙一 様（地域支部長）

・その他：イベント賠償責任保険付保（１日のみ）スタートからゴールまでの参加者の怪我

などを補償、参加者 100名以内

【予定コース】※時間の都合で一部変更の場合があります。

ひばりが丘駅 PARCO 前 9:05→ 自由学園(学園南遺跡)9:20~9:40 → 竹林公園 10:00 →

向山遺跡 10:10~10:30 → 南沢湧水群 10:40~11:10 → 六仙遺跡縄文の丘(都立六仙公園)

11:20~12:00  昼食 → 氷川神社、多聞寺を経由 →東久留米駅 手塚治虫ブラックジャッ

ク像前 12:30から 13時をめどに解散

【今回めぐるポイント】

・南沢湧水群と六仙遺跡

東久留米市は、武蔵野台地でも湧水の多いところとして知られ、とくに南沢湧水群は、環境

省の「平成の名水百選」に都内で唯一選定されるなど豊富な湧水量(１日 1万トン)を誇って

います。市民の水道水の他、雑木林の生育にも役立っている。その湧水群に隣接して、縄文

時代中期の集落遺跡として知られる六仙遺跡があります。また、六仙遺跡を含む一帯は、北

多摩地域における緑の拠点として、都立六仙公園の整備が進められています。

・自由学園(学園南遺跡)

1934 年豊島区より移転、当時から残る校舎は、都選定歴史的建造物に指定され、周囲 の

武蔵野の景観とともに、往時面影を残しています。また、学園内に遺跡群があって、とくに

自由学園南遺跡は関東地方でも屈指の縄文時代の集落遺跡として知られています。

・竹林公園

武蔵野の竹林を保護するために 1944 年開園、水墨画のような風景は新東京百景の一つにな

っている。落合川湧水群の源流として、鬱蒼と 2,000本の孟宗竹の林に囲まれ静寂に満ちて

いる。

・向山遺跡

 宅地開発の一環で、立野川の水源地であり自然環境の極めて良好な南沢三丁目にある。昭

和 59 年、明大戸沢光則教授(元学長)を団長として発掘調査。結果、土器の時代から平安時

代末期に至る貴重な遺跡である。

・氷川神社・多聞寺

 江戸時代から伝承されている郷土芸能「南沢獅子舞」は南沢氷川神社で 4 年に 1 回、10 月

中旬の秋祭りに五穀豊穣と悪疫退散を祈願している。多聞寺は武蔵野三十三観音第五番札所。

本町 4 丁目にあり、総ケヤキ造りの山門で有名。

**********

明治大学校友会 多摩支部

企画事業委員会 tamakikaku@meiji-tama.sakura.ne.jp

須天（すあま）俊明